№1-36/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

8 февраля 2019 года г. Верхнеуральск

Верхнеуральский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Гольдаде А.Л.

при секретаре судебного заседания Вдовине К.В. 

с участием государственного обвинителя Мукаева Д.А. 

подсудимой ФИО1 

защитника адвоката Коннова В.В.

представителя потерпевшего ФИО8 

представителя потерпевшего ФИО10 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; зарегистрированной и проживающей 

<

адрес> совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ., 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с Управлением образования администрации 

<

адрес>, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ начальника Управления образования администрации 

<

адрес> ФИО5, состояла в должности бухгалтера Централизованной бухгалтерии Управления образования администрации 

<

адрес>, тем самым, приняла на себя обязательства добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные действующим законодательством, должностной инструкцией, другими локальными нормативными актами и распорядительными документами работодателя, а также выполнять иные распоряжения работодателя в рамках своей трудовой функции; выполнять Правила внутреннего трудового распорядка; соблюдать трудовую дисциплину; бережно относиться к имуществу работодателя и других работников, в том числе третьих лиц, находящихся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества: выполнять установленные нормы труда; незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, при этом согласно должностной инструкции в функциональные обязанности ФИО1 в качестве бухгалтера Централизованной бухгалтерии Управления администрации 

<

адрес> входило:

- исполнять приказы, распоряжения и указания Министерства образования и науки 

<

адрес>, начальника Управления образования района, начальника ЦБ, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, санитарно-эпидемиологические требования по использованию ПК и организации работы, порядок работы со служебной информацией, а также нормы служебной этики при работе с муниципальными служащими, работниками организаций и учреждений

- предоставлять качественную информация и соблюдать сроки ее предоставления Управлению финансами района, ИМНС, Управлению экономикой и имуществом, вышестоящим организациям, другим заинтересованным организациям.

- правильно и своевременно производить начисление заработной платы, удержаний из заработной платы сотрудникам учреждений: МДОУ ЦРР д/с «

<

адрес>», МОУ «

<

адрес> СОШ», МОУ «

<

адрес> СОШ», МОУ «СОШ № 

<

адрес>», МОУ «

<

адрес> СОШ», МОУ «

<

адрес> СОШ», МДОУ д/с «

<

адрес>» 

<

адрес>, МДОУ д/с «

<

адрес>» 

<

адрес>, МДОУ д/с «

<

адрес>» 

<

адрес>, МДОУ д/с «

<

адрес>» 

<

адрес>, МДОУ д/с «

<

адрес>» 

<

адрес>, (далее - учреждения),

- по запросам сотрудников учреждений разъяснять начисления заработной платы, надбавок, премий, удержаний из заработной платы.

- составлять своды по заработной плате учреждений.

- правильно и своевременно производить перечисление налогов на ФОТ по учреждениям.

-правильно и в срок составлять отчетность по налогам и передавать ее в ИМНС, ПФ, ФСС.

- принимать участие в инвентаризациях, проводимых в учреждениях.

- вести журналы операций по заработной плате по учреждениям.

-выполнять другую работу, касающуюся начислений, удержаний из заработной платы сотрудников, начислений и перечислений налогов, отчетов по ФОТ учреждений.

Кроме того, ФИО1, являясь бухгалтером обеспечивала взаимосвязь между ЦБ и администрацией учреждений: 

- доводила до сведения администрации учреждений необходимую информацию;

- по запросу руководителей выясняла необходимую информацию, касающуюся ведения бухгалтерского учета учреждений;

- сопоставляла и контролировала полученные данные при сдаче квартальных и годовых отчетов учреждения;

- выполняла другую работу, необходимую для нормального ведения учета в учреждениях;

-при возникновении спорных вопросов доводила их до сведения начальника ЦБ, при этом ФИО1 осознавала, что, являясь бухгалтером Централизованной бухгалтерии Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района, она несет личную ответственность в следующих случаях:

– за несвоевременное и некачественное выполнение должностных обязанностей;

–за превышение и не использование в полном объеме предоставленных полномочий; за неправомерные действия, а также за бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;

-за нарушение федеральных, региональных, муниципальных законов, постановлений, распоряжений, приказов и вступивших в законную силу решений судов;

- за разглашение персональных сведений сотрудников, данных об их заработной плате;

- за разглашение сведений, ставших известными в связи с исполнением должностных обязанностей, представляющих государственную или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну, а также сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан;

- за нарушение правил внутреннего трудового распорядка, несоблюдение норм служебной этики. 

Таким образом, ФИО1, являясь бухгалтером Централизованной бухгалтерии Управления администрации 

<

адрес> с момента трудоустройства по ноябрь 2017 года исполняла свои служебные обязанности в административном помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>, в кабинете «

<

данные изъяты>», в последующем с ноября 2017 года до 13.07.2018 в административном помещении, расположенном по адресу 

<

адрес> в кабинете № с надписью «

<

данные изъяты>». 

ФИО1, в период с 25.03.2015 г. по 30.06.2018, в ходе исполнения своих служебных обязанностей по начислению заработной платы работникам МОУ «СОШ № 

<

адрес>», МОУ «

<

адрес> СОШ», МОУ «

<

адрес> СОШ», находясь на рабочем месте, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих указанным учреждениям, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, не являясь работником данных учреждений, умышленно внесла недостоверные сведения в реестры по зачислению денежных средств МОУ «СОШ № 

<

адрес>», МОУ «

<

адрес> СОШ», МОУ «

<

адрес> СОШ», указав в данных документах свои личные данные – ФИО1, номер своего личного лицевого счёта, открытого в ПАО «Сбербанк России», сумму к оплате, направила их в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на лицевые счета. Указанным способом ФИО1, с целью хищения денежных средств, путем обмана, внесла недостоверные сведения в следующие реестры:

- МОУ «СОШ № 

<

адрес>»: реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 15 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 9 272 рубля, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 6 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 15 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 6 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 2 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей; 

- МОУ «

<

адрес> СОШ» реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 6 085 рублей 40 копеек, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 8 161 рубль 12 копеек, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 200 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 3 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 3 914 рублей 16 копеек, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 4 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей;

- МОУ «

<

адрес> СОШ»: реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 5 000 рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 10 000 рублей.

При указанных обстоятельствах, ФИО1, являясь бухгалтером Централизованной бухгалтерии Управления администрации 

<

адрес>, путём обмана, в ходе безналичного перевода денежных средств с расчётных счетов МОУ «СОШ № 

<

адрес>», МОУ «

<

адрес> СОШ», МОУ «

<

адрес> СОШ» на свой лицевой счёт, в период с 25 марта 2015 года по 30 июня 2018 года похитила денежные средства в крупном размере, принадлежащие МОУ СОШ № 

<

адрес> в сумме 313 272 рубля, МОУ 

<

адрес> СОШ в сумме 150 360 рублей 68 копеек, МОУ 

<

адрес> СОШ в сумме 155 000 рублей, распорядившись в последующем похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В зале судебного заседания подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником. Подсудимой разъяснен порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Суд считает, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства подлежит удовлетворению, так как заявлено законно и обосновано, условия соблюдены, требования ст.316 УПК РФ выполнены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Представители потерпевших ФИО8, ФИО10 в зале суда не возражали рассмотреть уголовное дело в особом порядке, исковые требования прокурора Верхнеуральского района Челябинской области в своих интересах поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить, на строгом наказании не настаивали. 

Представитель потерпевшего ФИО9 в зал судебного заседания не явилась, о месте и времени судебного заседания была извещена, представила ходатайство, в котором просила рассмотреть уголовное дело без ее участия в особом порядке, на строгом наказании не настаивала, исковые требования прокурора поддержала в полном объеме. 

Защитник Коннов В.В., государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Суд считает, что действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции от 3.07.2016 г.) по признакам мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом в крупном размере. 

Назначая наказание в отношении подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

При назначении наказания в отношении подсудимой ФИО1 суд также учитывает полное согласие с предъявленным обвинением подсудимой, раскаяние в содеянном; состояние здоровья; возраст; активное способствование в раскрытии и расследовании преступления (признательные показания); частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением; иные действия, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим (принесение извинений), согласно п. «и, к» ч.1 ст. 61, ч.2 ст.62 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой; потерпевшие на строгом наказании не настаивают. 

По месту жительства, прежней работы подсудимая ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд считает возможным применить при назначении наказания в отношении подсудимой положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение срока и размера наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, а также, принимая во внимание рассмотрение уголовного дела в особом порядке, применить при назначении наказания положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также защиты прав и законных интересов потерпевших, с учетом соразмерности наказания содеянному, учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Совокупность установленных судом обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, характеристики личности подсудимой, позволяет суду назначить наказание по настоящему приговору в отношении ФИО1 с применением ст.73 УК РФ, обязав ее отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимого, материальное положение, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления на более мягкую, дополнительное наказание полагает не назначать. 

В ходе судебного заседания прокурором Верхнеуральского района Челябинской области в интересах МОУ «СОШ № 

<

адрес>», МОУ «

<

адрес> СОШ», МОУ «

<

адрес> СОШ» заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 275 272 рублей, 150 360, 68 рублей, 155 000 рублей соответственно. Подсудимая ФИО1 с исковыми требованиями согласилась в полном объеме, в связи с чем, суд считает исковые требования законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению в полном объеме в соответствии с ст.1064 ГК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 295, 297, 299, 303, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года без назначения дополнительного наказания. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в отношении ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Обязать ФИО1 отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа.

Взыскать с ФИО1 в пользу МОУ «СОШ № 

<

адрес>» 275 272 (двести семьдесят пять тысяч двести семьдесят два) рубля 00 копеек, в пользу МОУ «

<

адрес> СОШ» 150 360 (сто пятьдесят тысяч триста шестьдесят) рублей 68 копеек, в пользу МОУ «

<

адрес> СОШ» 155 000 (сто пятьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек.

При исполнении настоящего приговора в части гражданского иска прокурора Верхнеуральского района Челябинской области к ФИО1, обратить взыскание на имущество ФИО1, арестованное по настоящему уголовному делу: в виде автомобиля марки «Дэу Матиз» государственный регистрационный знак №; автомобиля марки «Черри Тигго Т11 FL» государственный регистрационный знак №. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: приказ о приеме на работу, трудовой договор, должностную инструкцию, приказ об увольнении, реестры зачисления денежных средств с результатами зачислений, сводов начислений, удержаний, выплат, справки и выписка о состоянии вкладов по банковской карте ФИО1 хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Верхнеуральский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: А.Л. Гольдаде